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raade, at Forslaget gaaer til anden Behand-
ling. Endelig vil man tillademig endnu et
Ord om Forholdet mellem Præst og Menighed.
Her er fraemange Sider rettet skarpe Angreb
mod Præstestandeu. Jeg stiller mig paa dette
Sted ikke saaledes, at jeg agter at imødegaae
dem; jeg vil lade dem staae ved deres Værd.
Jeg indrømmer, at der naturligviis, som ens
anden Rigsdagsmand har sagt, i Præstestandeu
som i alle Stænder er fuldt op as Skrøbelig-,
heder og braadne Kar; men jeg vil blot gjøre
opmærksom paa, at naar man nu fortiden
skildrer Præstestandeu med saa sorte Farver,
saa maa man heller ikke glemme de sorte Far-
ver, hvormed Menighederne bør skildres. Jeg
vil spørge: hvad vil man vel sige, naar man

erfarer, at her inøbenhavn er der, saavidt
jeg veed, kun 8000 Kirkegængere, som stadig
komme i Kirke, af en Befolkning af 70 til
80,000 voxne Mennesker. Hvad dømmer man

om den Menighedstilstand inøbenhavn? Her
kan man dog ikke sige, at det er, fordi Folk
ingen Præster have, de synes om, thi her er

Valget frit og rigt. Var der altsaa virkelig
kirkelig Jnteresse, vilde Folk komme i Kirke.
Man betænke imidlertid — Enhver, som
kjender til kirkelige Forhold, veed det —-

at de, der komme i Kirke, ere altid de

Samme; man seer næsten altid de samme
Omgivelser, de samme Ansigter. Altsaa ikke
meer end en Tiendedeel as Kjøbenhavns voxne
Befolkning er blot saa meget som stadige Kirke-

gængere. s Men Enhver, der har den mindste
aandelige Erfaring, veed, at stadig Kirkegaug er

kun et meget usikkert aandeligt Kjendetegn; der

er en lang Vei derfra til et christeligt Liv.
Denne Bemærkning finder navnlig ogsaa An-

vendelse paa Landet; thi der veed jeg ellers,
at Banen somme Steder har indført en meget
god Kirkegang, men derfra til et christeligt Liv

og en christelig Aand er som sagt — en langs
Vei. Skildrer man Præsten med saa mørke
Farver, skal man ogsaa høre, hvor sort det i

Menighederne seer ud. Jeg mener i det Hele
taget, at der finder et Vexelforhold Sted imel-
lem Præst og Menighed; naar Menighederne
til en given Tid ere gode, ere Præsterne ogsaa.
gode; og naar Menighederne ere ringe, ere

Præsterne ogsaa ringe; der kan være en Smule

Skyld mere paa den ene Side end paa den
anden, men i; Regelen vil Præstens og Menig-
hedens aandelige Tilstand balancere med hin-
anden. Jeg troer nu vistnok ikke, at det er

gavnligt, at vi staae «og sværte hinanden her,
hvor Ord lyde, som ville gjenlyde trindt om i

Landet; det er heller ikke min Hensigt Men
jeg maa protestere imod saaledes eensidig at

tage Præsterne frem og sværte dem og saa paa
den anden Side at rose Menighederne saa
meget.« Efter min Formening —— og dermed
vil jeg sluttef—— er Nutidens religieuse og
aandelige Tilstand iøvrigt forholdsviis at regne
blandt de gode Tiders —- jeg beder Dem be-
mærke, at jeg siger forholdsviis blandt de gode,
ja, jeg turde maaskee sige blandt de bedste.
Det, jeg her siger, er, som Enhver vil forstaae,
grundet paa Studium af Historien; sammen-
ligner jeg nemlig andre Tider med vor Tid,
kan-jeg ikke Andet end sige, at vor Tilstand er

forholdsviis god; men den er dog saare langt
fra Jdealet, fuld af utallige Brøst, især naar
man vil see den efter i Sømmene. Og lige-
som jeg maa udtale, at vor Tid trods tusinde
Skrøbeligheder hos Præst og Lægmand hører
forholdsviis blandt de gode Tider, saaledes er

det mit Haab, at Fremtiden ikke vil blive min-
dre god.
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